Ostendit impossibile esse quin id quod in corpore celesti est principiū motus: sit ēt r̄ius dē forma propterea q̄ est ex se motū & animatum. Cap. iiii.

Emōstrabimus igif impossibile esse vt principiū a quo h3 corpus celeste motū eiusdē non dicat vera forma, p quo primo accipiendū quid Arist. velit p id qd ex seipso mouēt, o3. n. vt ipsummet sonat nomen per principium moueri quod habet in seipso, cum quo est vnum & quodāmodo continuū, q̄ si non alia vnio sit quā quia hoc mouet hoc autem mouetur

non magis aliquid a seipso moueri dicet quā cū aliqd corpus ab alio pellit aut trahit, cū igitur intelligentia nō manu pede ve coelū moueat, si corpori celesti nō vnitur nisi, put mouet certe nō est videre cur magis celū ex se moueri dicat quā aliud qudcunq; corpus quod a corpe mouetur, sed corpus a corpe non dicitur ex se ipso moueri sed ab altero, sed vt Aristo. inquit. 8. phi. 39. textu si oporteat considerare vtrū causa motus & principium sit ipsum seipsum mouēs, aut que est ab alio illam oēs ponunt, ipsū. n. qd per se est cā semp prior est eo qd est s̄m alterū, & quod ipsius est, & in. 7. & 8. phi. ostēdens phs qd non sit procedere in infinitum in mouentibus & motis probat quod sit deuenire ad aliquod quod a principio intrinseco ex seipso mouet, id aut principium in primo moto nō pōt esse nisi forma vt ostendit p Auerro. cōmento. 2. septimi phi. & textu & cōmento. 9. & in. 8. 43. & 44. Deinde principium motus corporis celestii est eorū nā qd patet ex Aristo. in primo celi textu. 5. vbi iacens fundamenta inueniendi naturam & motum quinti corporis simplicis ait, omnia. n. phisica corpora & magnitudines s̄m se ipsa mobilia esse dicimus s̄m locū, natura. n. principium esse dicimus in ipsis, patet aut nature definitio. n. ad corpora celestia extendi cū motum in nature definitione positū subdiuidat in rectum & circularē, quāuis vt inquit Auer. cōmento. 3. secūdi phi. nature definitio nō oīno vnioce dicatur de corporibus celestibus & subcelestibus, natura aut vnus cuiusq; rei est eius forma teste Aristo. secūdo phi. textu. 4. naturam hnt quecunq; hmōi hnt principium, & sunt hec oīa suba, subiectum. n. est quoddā & in subiecto natura semper, sed substantia rei est forma rei, principium igitur intrinsecum corporū celestium est ipsoꝝ forma, que & si non sit per subiectum inesse constituta, non tamen negari potest quin corporis celestis vera sit forma, quod declarauit Auer. in primo coeli cōmento. 5. siue naturā coeli ipsum celeste corpus sumamus. s. vt subiectum intelligentie natum est ad talem motum, aut s̄m qd intelligentie abstracte inate sunt habere subiectum propriū quod circularitet moueatur, sicut forma ignis subiectum quod sursum ascendat, & ita hoc nomen natura de forma coeli abstracta dicitur sicut de aliis formis naturalibus. Amplius necesse est intelligentiam vere esse formam coeli cum per eam coelum animatū dicat viuens appetens, & actione habere animalis, Aristo. n. secundo coeli textu. 13. causam asserens sex positionum que coelo attribuunt. s. dextri & sinistri, superius & inferius, ante & retro, supponit coelum animatū esse & habere motus principium, quo quidem supposito vtitur ad multarum difficultium q̄stionum dissolutionē: vt apparet in eiusdem secūdi libri. 61. textu, vbi questiones de corporum celestiuꝝ motu & ordine promotas dissolui non posse asserit nisi corpora celestia animata esse supponat, dicens. Sed nos vt de corporibus ipsis solis & solitariis ordinem quidē habentibus, inanimatis autē oīno perquirimus, oportet autem existimare tanquā participantibus actione & vita, sic. n. nihil videtur preter rationem esse accidens, & infra textu. 68. dissoluens questionem cur tanta stellarum multitudo in octaua spera spectetur inquit. Intelligere. n. oportet vite & principii vnus cuiusq; multam esse excellentiā prime ad alias. ¶ Sunt autem appetentia, nam vt inquit Auerro. in. 12. methaphysice cōmento 36. apparet bene hec corpora esse animata, & qd non habēt de virtutibus anime nisi intellectum & virtutem desideratiuam qua mouent in loco, iste autem virtutes indigent subiecto in quo sit desiderium ad motum sicut indigent mobili: & ideo dicit Auer. in secundo coeli cōmento. 60. cum declaratur est in phisicis qd motor corporum celestium non est in materia, declaratum enim est in libro de anima qd illud quod est huiusmodi est intellectus, & declaratum est in tractatu primo qd forma intelligibilis non mouetur nisi s̄m desiderium quod fit a suo intellectu, quapropter necesse est vt habeat suum imaginatū, hoc est (vt puto) subiectum in quo est virtus imaginans, & est corpus celeste habens desiderium. Nec minus ex motu argumentari possumus qd sint animata, omne enim habens figuram terminatam quod in loco mouetur necessario est animatum, quod etiam conuinci potest per Aristote. processum in. 8. phi. primo. n. ostendit per hec corruptibilia non esse processum in infinitum in mouentibus & motis: sed esse deueniendum ad primum motum ex se per exemplum ab animalibus sumptum, sola. n. animalia seipsa mouere dicuntur, quo etiam fundamento vtitur in manifestando non omnia aut semper moueri aut semper quiescere, & propter hoc necessarium esse motū ex se ipso primum, quod moueatur a motore immobili per se & per accidēs, tempore eterno, vnde successio perpetua fit his mouentibus immobilibus que aliquando sunt & aliquando non. ¶ Et vltterius prouectus ex eo qd iste primus motor simpliciter est omnino immobilis infert motum localem perpetuū ab eo prouenire, qui motus localis per se inuenitur in istis motis habentibus animas, alii autem motus per accidēs, ab vno enim per se non prouenit nisi vnum, per remotionem ergo eorum quibus inferiora hec animalia mouentur per accidēs, ex eo quod sunt per materiam in esse constituta monstrauit animalia illa celestia ex seipsis moueri localiter & animata esse sicut ista, imo verius dici mota ex se quā non sicut hec subcelestia ab extrinseco appetibili transmutantur. Si igitur hec mobilia animata essentialiter dicimus quia per se in loco mouentur, quanto magis celestia, in quibus preter motum animalis proprium nullus alius inuenitur, vere animata vocabimus, nisi igitur nominū vim & significata de

struere volumus dicendum est, cum corpora celestia per principium intrinsecum ex se naturaliter moueantur & sint viua & appetentia, habere propriam formam substantialem que ipsa est intelligentia, Nec vero eo confugiendum, vt corpus celeste ab intelligentia tantum operationem habeat absq; eo qd sit eius forma, nam preter id quod non esset per se motum, aut animal essentialiter impossibile est aliquam operationem propriam alicui vt subiecto inesse que ei non insit prius merito forme vt inquit *Aristo.* secundo de anima textu, 24. viuimus & sentimus dupliciter, aut subiecto, aut forma, est autem anima actus & ratio, subiectum autem susceptiuum igitur sentire & viuere erit propter animam que non est & species, qd si ratio *Aristote.* ibi valet ad probandum animam esse formam eodem modo de corpore celesti. ostendo qd intelligentia sit eius forma cum viuere appetere & seipsum localiter mouere corpori celesti per intelligentiam insint.

C Adhuc ostenditur intelligentiam esse coeli formam sumpta ratione a motu circulari. C. v.

Ed alio adhuc sumpto principio idem euidentius ostendamus, omnis localis motus vel est, elemetalis, vel generis anime, quod quidem inductione est manifestum, elemetalis autem siue sit simplex, siue a predominio sive vnam solum est loci differentiam, aut sursum, aut deorsum, aut mixtim vt venti & reliqua transversaliter lata, qui autem est anime sive omnes loci est differentias. Sed cum considerata fuerint animalia, que apud nos mouentur in eorum motibus duo principia inueniuntur sibi inuicem contraria, alterum. n. aut sursum, aut deorsum inclinatur, alterum autem ad motum progressiuum qui sive omnes loci est differentias, propter quod animali accidit fessitudo, quare appropinquat esse celestem motum esse generis anime tantum, nam si esset anime sive quid vt sunt horum mortalium animalium motus, motor ad motum sui subiecti moueretur, & sicut animalium corruptibilium motores esset transmutationibus subiectus, & corruptibilis quare primus motor non esset eternus, cum autem primus motor eternus sit & intransmutabilis, & similiter primum motum nullaque sit contrarietas inter motorem & mobile, necesse est vt principium motus corporis celestis sit generis anime tantum, nam si alio modo ille motus se haberet non posset esse circularis eternus, motus autem circularis est anime sive anima, vt. n. dicitur secundo coeli textu. 17. vnumquodque quod est opus est gratia operis dei autem operatio immortalitas, hec autem est vita sempiterna, itaque necesse est deo motum sempiternum existere, hic autem est motus circularis, quem solum possibile est esse perpetuum, & sicut est anime & intellectus natura in seipsam conuersa, sic circularis motus ab eodem in idem reuertens in seipso quodammodo persistat. Si igitur celeste corpus motus circularis est proprium subiectum simpliciter. i. neque habens ad alium motum vel ad aliam formam potentiam, necesse est vt inquit *Auerro.* in secundo capitulo de substantia orbis vt natura istius corporis nihil aliud sit quam natura anime mouentis in loco, & ideo dicitur viuens per se appetens per se & motum ex se, quia eius principium non est sicut alia principia materialia que recipiuntur in subiecto non omnino perfecta receptione. i. ita qd illud subiectum non sit potentia ad aliam formam vel alium motum, sed tota natura corporis celestis est erga intelligentiam. Amplius ex ipso orbium motu propositum manifestari potest, nam pro tanto suo subiecto vnaqueque forma est magis intrinseca & propria quanto operatio illi subiecto a forma est magis necessaria & essentialis, ob id. n. elemetalium formas dicit *Aristo.* 4. coeli. 22. esse valde propinquas materie, & quiescere sursum, aut deorsum, vel moueri sursum aut deorsum propinqua esse elementorum substantie, imo vt *Auerro.* dixit in eodem libro commento. 40. ingredi elementorum definitiones. Sed sicut elemetalium forme ex imperfectione sunt materie propinque, ita intelligentia ex sui perfectione magis cum coelo ipso vnitur, ideo dixit *Auerro.* in secundo coeli commento. 3. recipiens autem istam formam quod adunatur cum ea est corpus celeste incorruptibile. Ad quod sequuntur dimensiones corporales, & alia accidentia que in eo inueniuntur, ideo forma & formatum sunt in eo idem numero, sed sive dispositionem magis diminutam quam sit adunatio recipientis & recepti in forma abstracta & causa istius adunationis inter suam formam & materiam est, quia non coheret sive materie mediantibus dimensionibus sicut forme generabiles & corruptibiles, motus autem circularis magis substantialis est corporibus celestibus quam moueri sursum vel deorsum elementis propter quod dixit *Auerro.* in destructio. destructio. disputa. 3. in solutione noni dubii. Philosophi opinati sunt qd sunt aliqua entia quorum definitiones substantiales consistunt in motu, sicut ventus & alie res & qd coeli & inferiores res sunt de hoc genere. s. sunt de entibus quorum esse consistat in motu & infra in solutione. x. dubii rationem assignans quare corpora celestia possunt habere efficiens, inquit & radix huius est qd esse corporum supercelestium consistit in motu, & ideo dans motum est sive veritatem dans esse. Intelligentia igitur a qua corpus celeste adeo necessariam adeo substantialem recipit operationem, poterit non minus ei esse intrinseca & substantialis quam propria sit operatio, imo etiam magis erit igitur corporis celestis vera & intrinseca substantialis forma.

¶ Probatum adhuc intelligentiam esse coeli formam quia sit eiusdem finis. Cap. vi.

Reterea id est forma coeli propter quod celum assequitur finem, & ea que sunt propter finem ac permanentiam eternam, nam ut dicitur secundo phi forma & finis coincidunt in materialibus, quanto magis in abstractis, & in eodem secundo textu. 51. & infra ostendit formam esse finem quia est id gratia cuius est materia, & propter quod in ea sunt omnes dispositiones & organa. Sed corpus celeste ut declaratur in cap. secundo de substantia orbis habet figuram circularem & motum, & quecumque alia per que assequantur suum finem ab intelligentia, & non modo ista sed etiam permanentiam eternam quamobrem necesse est ut intelligentia respectu coeli sicuti est finis ita forma existat, ob id enim phi in. 8. phi. textu. 51. & 12. methaphi. textu. 38. d. a deo coelum & naturam dependere, talis autem ordo debet esse essentialis, cum reliquus uniuersi ordo ab eo dependeat, talis autem necessitas connexionis non potest esse alio modo quam forme finis & mouentis ad proprium subiectum, ex tali. n. continuatione ostendit Auer. intellectum esse formam hominis ut patet in. 12. metha. commento. 38. ex hoc inquit apparet bene quod Arist. opinatur quod forma hominum in eo quod sunt homines non est nisi per continuationem eorum cum intellectu qui declarat in lib. de anima esse principium agens & mouens nos. Intelligentia. n. abstracte in eo quod sunt abstracte debent esse principia eorum quorum sunt principia duobus modis scilicet quod sunt mouentes & scilicet quod sunt finis. Intelligentia. n. agens in quantum est abstracta & est principium nobis necesse est, ut moueat nos scilicet quod amatum amans, ex quibus verbis apparet Auerro. ita opinari de intelligentia respectu coeli sicut de intellectu respectu nostri non aliam ob causam quam per continuationem scilicet finem quod est hominis felicitas, ideo dixit in. 3. de anima. 36. commento, fiducia. n. in possibilitate continuationis, intellectus nobiscum est in declarando qui respectus eius ad hominem est respectus forme & agentis non respectus agentis tantum.

¶ Ostenditur ex processu Arist. ab istis formis sensibilibus ad primam formam quod intelligentie sint vere coelorum forme eos inesse constituentes. Cap. vii.

Emum principium substantie sine esse cuiusque rei est forma ut est frequenter. Arist. in metha. quod in quacumque forma verificatur siue materialis sit, siue abstracta, & ideo phi in. 7. & 8. metha. determinans de substantia entium sensibilium ostendit principium esse & substantie ipsorum esse formam, ex quibus postea in. 12. metha. ostendit principium mouens esse primam formam, quod quidem in naturali philosophia efficere non potuit quia non considerabat de principio rerum sensibilium ut substantia sed ut est natura. scilicet ut est principium motus & quietis, & ideo per motum qui comitatur esse rerum naturalium operatio solummodo ad primum motorem peruenit: in prima autem philosophia quia considerabat de eorum principio subali, propea in cognitionem prime forme potuit peruenire, quod clarissime Auer. in. 7. meth. commento. 9. significauit dicens & in hac scientia queritur de principio prime substantie, & ideo posuit principium perquisitionis ex hoc de principis substantiarum sensibilium ut cum fuerit ei hoc declaratum quod principia substantiarum sensibilium. scilicet forme sunt substantie & est declaratum in scientia naturali hic esse corpus sensibile quod est causa in aliis subiectis sensibilibus & prior eis declarabitur quod forma istius corporis est principium ultime substantie que est prior aliis substantiis, & quod ipsum est illud quod dat aliis substantiis formas subales generabiles & corruptibiles, ex quibus significatur eo de modo intelligentiam esse primo corpori subiecte principium sicut istis generabilibus sua forma, quod non ex hoc subali principio primam formam ostenderet esse principium eandem primis corporibus si non esset vera illorum forma a qua habent substantiam & esse: quod Arist. obseruasse appetit: in. 12. metha. textu. 5. substantiam distinguit incorruptibilem & eternam, sempiternam autem dicit necesse esse elementa accipere, Auerro. autem in commento. d. Arist. ostendere illud principium quod declaratum fuit in. 8. phi. esse primum motorem eundem esse primam formam: sed est motor primi mobilis ergo eiusdem est forma sicut in istis substantiis sensibilibus quod est principium motus intrinsecum idem est eius quod primo mouetur forma, & ideo istam primam formam prout ostendit esse actum purum & mouere per seipsam amatam & desideratam: & esse vna sequi ipsam intelligere ab ipsa uniuersi totius ordinem dependere, quod omnia prime forme perueniunt ut est abstracta, non est igitur negandum intelligentias veras esse formas subales celestium corporum sed non sint extese & a corporibus scilicet sublimi dependentes, vera. n. forme ratio est dare esse.

¶ Soluuntur argumenta totius partis in oppositum facta. Cap. viii.

Ita autem oppositis respondemus primum procedentes, formam simpliciter abstractam intentionaliter siue vltimenter in aliquo subiecto recipi non posse. Sed quoddam medium dari inter receptionem intentionalem & corporalem. id est extensam, & est modus scilicet quem intelligentia orbi uniuersi, neque. n. tamen uniuersi quantum intellectui res intellecta, neque ea est inter orbem & intelligentiam diuisio quanta est inter partes forme materialis & ipsum subiectum quod mediante quantitate uniuersi, sed orbi intellecta uniuersi nulla quantitate interueniente, quem uniuersi modum Auer. in. 2. celi commento. 3. exprimit ita inquit & virtus que est in hac natura est similis forme naturali & similis

similis forme abstracte quia non diuiditur per diuisionem corporis in quo est, quia non habet subiectum neque contrarium sicut
 declaratum est superius, recipiens autem istam formam quod aduenit cum ea est corpus celeste incorruptibile ad quod se-
 quuntur dimensiones corporales & alia accidentia quae in eo inveniuntur: & ideo forma & formatum sunt in eo idem numero
 sed secundum dispositionem magis diminutam quam sit adunatio recipientis & recepti in forma abstracta: & causa istius adu-
 nationis inter suam formam & suam materiam est quia non heret suae materiae mediatis dimensionibus sicut forme genera-
 biles & corruptibiles. ¶ Ad secundum dico magis uniri intellectum orbi & verius cum eo unum fieri quam ex anima &
 corpore in istis animalibus, non enim sic intelligendum est celeste corpus esse in actu, ut ex se habeat actum distinctum &
 non ab intelligentia, celeste enim corpus seclusa intellectu nulla habet perfectionem, sed ita est in actu ut sit per intellectum
 qui actus sic intelligitur, quia ex se determinatum est ad propriam intellectum nec ullam habet potentiam ad esse vel non esse
 sed eterno fuit actu sub intellectu: & propea dicitur materia in actu quod theophrastus philosophus in digressionem de materia dixit materiam pro-
 priam formam perfectam subiectum dici, quia iam potentiam amisit ad illam formam, cum igitur a corpore celesti secluserimus genera-
 tionem & corruptionem & veram efficientiam manifestum est nullam requiri potentiam, sed ex se ad actum proprium esse
 determinatum, & hoc manifestavit Auerroes in libello de subiecto orbis capitulo 4. quoniam dixit, corpus autem celeste est quasi
 materia istius forme abstracte: quia est materia existens in actu, & ideo non assimilatur materiae nisi in hoc tempore, quia est materia fixa
 recipiendum formam: & ideo dignius dicitur subiectum quam materia, materia enim quae est huius dicitur materia quia est potentia forma in ea fixa, &
 dicitur subiectum quia est affixa forme: & fit compositum ex materia & forma, ex quibus est appetitus, neque ex Aristotele neque ex Auerro-
 e. scilicet eos dicere quod in corpore celesti potentiam adesse solummodo ponunt quod appellatur secundum dimidium: nam ut Aristoteles inquit
 in 9. methaphisicorum textu. 17. eternorum nullum est in potentia simpliciter, omnis enim potentia est perfectionis, declaratum autem fuit unio-
 nem esse inter intellectum & orbem absque potentia, nisi eam logicam appelles. id est non repugnantiam. Neque est quod tertio
 loco de composito dicebat scilicet materiam naturam deturbat, vel enim ex orbe & intellectu non fit compositum vel alterius a
 compositis corruptibilibus est rationis: illa enim forma in materia constituitur quae & mutuo constituitur: & ad subiecti diuisionem
 diuiditur quod est potentia ad oppositam formam, non sic ex intellectu & orbe fit unum, neque enim intellectus per subiectum est
 constitutus: neque ob id celum indiget intellectu a ut constituat, quia sit in potentia ad formam oppositam, neque diuiditur in-
 tellectus ad sui subiecti diuisionem, ideo non dicitur intellectus per se, neque celum compositum eadem de causa dicitur motum ex se appetens per se
 intelligens per se quod sibi voluit Auerroes capitulo primo de subiecto orbis dum dixit & non est dictum celum habere animam nisi per ap-
 petitum existentem in eo & motum localem, appetitus vero quod est hoc in corpore non est nisi quia est corpus celeste
 viuum per se appetens per se non per potentiam existentem in eo diuisibile per eius diuisionem, esset enim generabi-
 le & corruptibile, sed dicitur esse motum per principium separatum quod est in eo non per principium quod est per se in eo & hoc
 modo dicitur viuum & intelligens: si vero sicut saraceni dicunt deus esset trinus & vnus oporteret de necessitate
 partes esse in potentia ad totum, quia illa compositio esset prima compositio partium inter se: & ex quo illa vnitas est
 simplicissima si illa tria primo & essentialiter in vnitate constituerent necesse esset potentiam percurrere, quae sequitur
 ut illud compositum sit nouum, esset enim generabile & corruptibile, inesse enim potentia ad esse & non esse alioquin ex illis
 actu existentibus non fieret unum, sed in celo non sum plura in actu quae cohere in vnica essentia deant: sed tota essen-
 tia ipsa est intellectus, quae vnice orbi sine potentia, quod in illa trinitate est impossibile: quia ibi sunt plures actus distincti
 qui in vnico sine potentia peruenire non possent. Preterea illa forma vnitatis in trinitate vel ordo ut sit consti-
 tuens & constituta vel constitutus non constituta si primum ergo corruptibilis, non secundum, quia tunc non esset trinitas, illa
 enim tria solummodo actum haberent vnitatis: & ita non essent tria, nec essent vnico, quia vnitas quae est in trinitate consti-
 tuitur ex tribus quae potentia continent, si ergo constitueret & non constitueret, ergo essent quattuor quia esset vnitas a tri-
 bus separata, quae de intellectu cum orbe dici non possunt, non ergo par ratio est vnionis intelligentie cum orbe & vnitatis
 cum trinitate. Valet autem contra Auerroem. ratio Auerrois. forma enim quae cognoscit singularia de necessitate est materialis
 & corruptibilis: ideo Auerroes in libello de diuinatione per somnum inquit si intellectus cognosceret singularia essent
 corruptibiles. Nec vero ad propositum adducta est Auerrois autoritas in 7. methaphisicorum commento. 31. non enim Auerroes
 intelligit virtutem gignitiuam, ita esse in spmate sicut anima celi est in ipso celo: sed intelligit animam qua spma
 actiue est animatum ita esse in spmate sicut anima eadem que generat potentia est in corporibus celestibus: quia ut dicitur se-
 cundo de generatione animalium capitulo 3. sed non omnis anima siue virtus siue potentia corpus aliud participare videtur, idque magis
 diuinum quam ea quae elementa appellantur, & infra: inesse enim in semine omnium quod facit ut secundum sint semina, videtur
 quod calor vocatur, idque non ignis non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine spumosoque corpore con-
 tineatur, & natura que in eo spiritu est per portionem rudentem elemento stellarum ex quibus facile est videre, cum pro-
 portione rudentem calor gignitiuus calori stellarum animatum potentia esse in semine, sicut in corporibus celesti-
 bus, non autem eo modo esse in semine quo modo est in suo calore naturali cum est in actu complete generata. Quoniam autem
 queritur an intellectus det esse vel per motum, vel per appetitum, dico non esse necessitate primo per intellectum ut
 det esse, sed requiri necessario per orbem, alioquin non esset aut appetens, aut intelligens per se, primo igitur or-
 bis ab intelligentia dependet, nam esse ab ea recipit. Intellectus autem quia primo in se perfectum habet esse secundaria
 intentione seu sine ad orbem refertur. id est ut sit inesse nobiliori & perfectiori.